gem distentus ab Italia avertatur, utque illius obice aditum ad nos obstruamus, requirimus vos, filii, et per dominum Jesum rogamus, ut nostram et cæterorum spem, ac de vestra pietate opinionem ne frustremini, sed pro Dei causa, cuius fides agitur, vel pro communi salute, quæ in discriben adducitur, velitis quanto majori poteritis celeritate, sicut necesse est, vestrum etiam mandatum cum instructionibus hinc mittere pro defensione generali suscipienda; et interim, dum ilta suscipitur, hanc pecuniam menstruam eidem regi Ferdinandu, in eius defensione communis salus includitur, contribuendam: et sane plus hoc parum proderit missum in tempore, quam multa extra tempus, et sine utilitate hue, vel ad ipsum regem in Germaniam pari celeritate remittere: hoc onus piuum subire cum reliquis vestra præsertim respublica præ cæterarum calamitatibus Dei benignitate fere integra, et florente, etc. Dat. Romæ. Augusti MDXXX, Pontificatus nostri an. vii ».

184. *Strigonium receptum, sed Buda frustra obsessa a Christianis qui misere trucidantur.* — Certiorenamox fecit Ferdinandum Hungariae Bohemiæque regem Clemens¹, ut regum et principum oratores congregaret, ut communi omnium consilio illi stipendia pro Pannonia e Turcarum manibus eripienda decernenterentur. Quid vero in Hungaria gestum sit hoc anno describit Nicolaus Isthuianus², nimurum Joannem Turcici imperii beneficiarium ad regnum sibi aequitatis specie asserendum ordinum cœtus indixisse, sed ad eos pauciores, quam sperarat, convenisse; nam totum fere Illyrici tractum et Hungariam superiorem, et eam, quæ eis et ultra Danubium protenditur, domi se continuisse, nec ullo metu aut minis a Ferdinandi partibus divelli potuisse: exearabantur scilicet Joannis prodictionem et Romani Pontificis pastoris sui, quem eos ad Christianum nomen contra Turcicam tyrrnidem defendendum hortalum vidiimus, vocem audierant. In iis vero conventibus, ad quos maxime nobilitas, quæ Transilvaniam versus et Bibariam provinciam habitabat, confluxerat, ad pacatam totius regni ditionem assequendam decernere quidquam non potuisse: convertisse autem se ad alias artes, ac præstantissimos quosque proceres subornare promissis et munierum et oppidorum largitione, aut ferocibus minis deterrere pertentasse; adeo ut multi suis tantum commodis comparandis intenti publicam salutem neglexerint: iratum vero Valentino duci exinitio, quod ad Ferdinandi partes transfugisset, Turcas copias e præsidiis detractas cum suarum partium Hungaris ad Sighethum, ubi morabatur, expugnandum immisisse; sed Valentinum ipsum strenue Tureicos cona-

¹ Lab. brev. an. 1530, p. 400. — ² Nicol. Isthuianus. de reb. Hungar. l. vi.

tus compressisse, factaque eruptione Emericium magnum eum aliquot equitibus cepisse, quem cum ante biduum egregiae indolis puerum Christianum Turcis equitibus pro equo, in quo insidens divino ultiore Numine captus fuerat, vendidisse comperisset, fusis in ipsum pluribus convitiis, interimi jussisse, ejusque caput conto affixum exposuisse hostibus: qui cum omni molitione bellica obsidionem urgerent, eam demum Joannis imperio solvere coacti sunt; nam interea Ferdinandus exercitum ex Pannonia et Bohemia contraxit, praefecitque illi Rogendorffium, qui secundo Danubio descendens Strigonium pervenit recepitque, cum Paulus Vardanus archiepiscopus a Turcica societate, quam antea metu victus inierat, abhorrere profiteretur; ac dein Vissegradum et Vaciam obsidionem cepit, ne quid a tergo hostile relinqueret: tandem kal. Novembbris Budam delatus est. Et hi videntur prosperi Christianae rei successus, quorum narrationem misisse Clemens in litteris ad Genuenses, marchionem Montisferrati, ducem Sabaudiæ, et ad marchionissam Salutarium xxv Octobr. datis meminit¹.

185. Hungaricarum autem addiscendarum rerum cupidissimus Pontifex Pimpinello archiepiscopo Rossanensi, Apostolico ad Ferdinandum internuntio, provinciam dederat², ut amplissimam omnium rerum, quæ ab obsidione Viennensi gesta erant, historiam scriberet, quo facilius singula quæ nuntiarentur geri in Pannonia intelligeret. Cæterum Budensis obsidio tristem exitum habuit, cum tardius venisset Rogendorffius: si enim, Vissegradi et Vaciae obsidione prætermissa, recta Budam duxisset exercitum, Joannem Hungariæ tyrannum et Turcarum copiarum ducem imparatos facile oppressurus creditus est, ut narrat Nicolans Isthuanus; sed dum expugnandis illis arcibus dat operam, milites et comeatus Budam inducti sunt: quare licet quassatis mœnibus variæ impressiones in urbem factæ sint, Christianus tamen miles magna cæde fusus repulsusque est, quare Rogendorffius ad fatigandum longa obsidione et dormandum fame hostem se converterit. Inter quæ Sigismundus Poloniæ rex solemnes Posnaniæ conventus ad festum S. Martini indixit, ut Ferdinandus et Joanne æmulis regibus in concordiam reductis civilia Hungarorum bella sedaret, ne amplius Turea Christianorum armis in Christianos abuteretur. Praefuere iis conventibus Joannes Latalcius Posnaniensis, et Andreas Critius Ploensis episcopi, tum Cracoviæ et Russiæ palatini; a Cæsare vero et Ferdinando Jacobus episcopus Wratislaviensis et Sigismundus Hebersteinus, a Joanne æmulo rege Franciscus archiepiscopus Colocensis et Stephanus Verbe-

cius serinii præfector decreti sunt: sed multæ hebdomadæ consumptæ irrito exitu.

186. Interea Budæ consumptis commeatibus et pabulis Joannes tyrannus cum suis Hungaros ac Tureis ad extremam inopiam erat redactus, ac passim homines et equi in urbis plateis emoriebantur, cum Mahometes Samandriæ et Nandoralba præfector ex Thracia et Bosna deductis præsidis, atque ab Ibraimo equitum Europæorum magistro copiis acceptis adventans Christianum exercitum Budensem obsidionem solvere coegit tanta celeritate, ut plurima suppellex cum multis infirmis relicta fuerit in castris, quos misere hostes contrucidarunt. Nec soluta obsidione Budensi contentus Mahometes, nil tale expectante Rogendorffio, qui exercitum Strigonium reduxerat, inter Vagum et Nitriam fluvios cum expedito equitatu exurrit in eam Pannoniæ partem, quæ Ferdinandus parebat, atque omnia ferro flammaque miscuit circa natalitia Christi Domini, ac præter ingentes peccorum abactos greges, decem millia captivorum Hungarorum abduxit: quos cum Joannes tantorum malorum auctor e fenestra arcis conspexisset, lachrymas continere non potuit, ac familiares aspiciebus in Ferdinandum ac Germanos tantarum cladem causam rejicit, « sic culpæ suæ calvam aut potius falsam prætexens excusationem », ait Isthuanus. Neque illud hoc loco sine animadversione prætereundum est, Matthiam regem tot præclare geslis rebus Hungariæ a Turcarum tyrannide vindicasse; ejus vero notum filium, dum regios præter fas honores affectat, Hungariam Turcicæ tyrannidi subjecisse, conjectisseque in ea mala ex quibus nunquam haetenus assurgere potuit. Ut vero Solimannus Lutheranorum in Germania tumultuantium seditionibus animatus maximo exercitu succinctus ad Pannoniæ ac Germaniam obruendas irruperit, dicetur proximis annis: nunc Florentinas res, quæ Cæsareas vires importuno admodum tempore distraxere, ne in Lutheranos vel Turcas effunderentur, prosequamur.

187. Florentinæ reipublicæ mutatur forma. — Hoc igitur anno perdomuit Florentinos Clemens, ut nepoti Alexandro principatum pararet, ignarus post ingentes strages Florentinorum etiam nepoti cædem violentam parari. Deseribunt pluribus Florentini belli seriem Guicciardinus et Jovius, extantque de eo tum in libro secundo litterarum principum¹, tum in libro Brevi² hujus anni plures litteræ, testaturque Joannes Baptista Sanga³, qui Pontifici a secretis erat, datis xiv Maii hujus anni litteris ad Marchionem Vastii, Clementem extracto jam in octavum mensem bello Florentino suam lu-

¹ Lib. brev. an. 1530. p. 512. — ² Ext. de eo lit. l. ii. lit. princ. p. 187, 188, 190, 191, 195 et 202. — ³ Clem. lib. brev. an. 1530. p. 1. 19 et 73. — ⁴ Lib. ii. lit. princ. p. 190.

¹ Guicci. l. xx. Jov. l. xx. l. ii. lit. princ. p. 187, 188, 190, 191, 195 et 202. — ² Clem. lib. brev. an. 1530. p. 1. 19 et 73. — ³ Lib. ii. lit. princ. p. 190.

xisse sorlem, quod eo bello prater spem asperimo se implicuisse: cumque Florentum Catharinam Medicem Pontificis neptem inclusam monasterio tenerent, non modo Gallorum regis rogatu eam restituere detrectarunt¹, verum a seditiosis de ea deducenda in Iupanar, atque in murorum ruinis hostium telis objicienda, agitata nefaria consilia fuerunt: denum post Empolim et Volaterras expugnatas², quanquam Philibertus Aurasiæ princeps, qui exercitu Cæsareo præerat, in tumultuario certamine in agro Pistoriensi mense Maio cæsus est parem exitum nactus atque alii Romanæ clavis auctores, quos omnes violenta nece his paucis annis a vindice Numine sublatos vidimus tamen a Ferdinandō Gonzaga duce Mantuae, qui illi in militari imperio successit, fame perdomiti sunt, et in summas adducti angustias, cum Clemens charitate in patriam motus, tum ne principatus nepoti destinatus penitus everteretur. Carolum V rogavit, ne Florentiam militibus diripiendam daret: tum ducem³ Mantuanum, ut exerceitum a strage atque rapinis contineret: tum Joannem SS. Cosmæ et Damiani cardinalē Salvianum jussit exercitu Cæsareo stipendia Pontificio nomine spondere, omnemque operam pro servanda Florentia collocare: quæ litteræ sunt consignatae sexta Augusti die, qua Paulus Jovius deditioñis formulam a Florentinis nuncupalam tradit⁴:

188. « Magistratum, inquit, pervicacia meliorum impulsu, atque ipsa prorsus necessitate superata, ex senatus consulto quatuor legati ad Ferdinandum decreti missique sunt: hi fuere Bardus Altovitus, Laurentius Strozza, Petrus Franciscus Portinarius et Jacobus Morellius, qui apud Ferdinandum atque Valoriū summæ Cæsaris atque Pontificis auctoritatis nomen præferentes, his conditionibus de compositione peperunt. Ante omnia constituendæ atque ordinandæ reipublicæ facultas arbitrio Cæsaris permittitor, sic tamen ut incolumi libertate Florentini suis antiqui juris legibus utantur. Civitas mulætæ nomine octoginta aureorum nummum millia, ut stipendia militibus præberi possint, quadraginta in præsens, reliqua intra sex menses persolvito: de promissa vero pecunia obsidibus cavelo, et quos imperet Ferdinandus numero quinquaginta cives nominatim traduntor, qui in castris custodiuntur, donec pecunia repræsentetur. Florentini his urbibus et oppidis, atque arcibus quas præsidii obtineant, confestim excedunto, et quos in careeribus Florentiae, Volaterranis et Pisis custodirent extemplo dimittuntor. Malatesta et Stephanus militiae sacramentum, quod antea populo Florentino dixerint, solemni renuntiatione facta statim ejuranto, obligataque fide Balanzoni Belgæ Cæsaris cubi-